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جکت چهارپایه یکی از سکوهای سرچاهی میدان گازی فرزاد ب آماده بارگیری   
شــد. به گزارش روابط عمومی و امــور بین الملل گروه پتروپــارس، با تلاش 
شبانه روزی تیم های عملیاتی، ساخت جکت چهارپایه یکی از سکوهای سرچاهی این 
طرح به ارتفاع ۶۰.۲ متر، وزن ۱۴۸۵ تن و دارای شش اسلات حفاری، به همراه سکوی 
موقــت حفاری به وزن ۱۱۱ تــن و پایل هایی با وزن مجمــوع ۹۷۶ تن تکمیل و آماده 
عملیات بارگیری شد. این سازه عظیم پس از بارگیری و مهاربندی، در عمق ۵۳.۷متری 
آب های خلیج فارس نصب شــده و توسعه این میدان مشترک آغاز خواهد شد.  دکتر 
حمیدرضا ثقفی، مدیرعامل گروه پتروپارس اظهار کرد: عملیات ساخت این سازه دریایی 
در آبان ماه ۱۴۰۳ در دولت چهاردهم، در یارد خرمشهر شرکت تأسیسات دریایی ایران 
آغاز شــد و طــی مدت ۱۵ ماه تکمیل و آماده بارگیری شــده اســت. مدیرعامل گروه 
پتروپارس با اشــاره به هماهنگی مســتمر میان ارکان اصلی پــروژه تصریح کرد: این 
پیشرفت حاصل تلاش شبانه روزی، برنامه ریزی پیوسته، تعامل نزدیک و هم افزایی میان 
شــرکت نفت و گاز پارس، گروه پتروپارس و شرکت تأسیسات دریایی ایران، در راستای 
منافع ملی است. ایشان در ادامه افزود: میدان گازی فرزاد ب پس از وقفه های طولانی، 
با اتخاذ رویکردی عملیاتی و مبتنی بر توان داخلی وارد مرحله اجرا شده و امروز شاهد 
تحقق یکی از مهم ترین برنامه های پیش بینی شده در مسیر توسعه این میدان هستیم. 
همچنین مهندس مهدی سعیدی بروجنی، مدیر طرح توسعه میدان فرزاد ب، با اشاره 
به عملیات ســاخت و بارگیری این سازه گفت: با توجه به اتمام عملیات ساخت، آغاز 
بارگیری این ســازه دریایی نیازمند جزر کامل و شروع مد است؛ از این  رو ضروری است 
زمان جزر کامل در روز عملیات در ساعات ابتدایی روز باشد و شیب افزایش سطح آب 
نیز ملایم باشــد تا در صورت بروز هرگونه اختلال، زمان کافی برای اقدامات اصلاحی 
وجود داشته باشد. بر این اساس پیش بینی می شود عملیات بارگیری در ابتدای هفته 
آینده انجام شود و متعاقب آن مهاربندی و حرکت به سمت موقعیت نصب صورت 
گیرد. در ادامه، مدیرعامل گروه پتروپارس با اشاره به اهمیت راهبردی میدان فرزاد ب 
تأکید کرد: توسعه این میدان مشترک نقش مهمی در افزایش ظرفیت تولید گاز کشور، 
کاهــش ناترازی انرژی و صیانت از منافع ملی ایفا و اجرای موفق این مرحله، مســیر 
توســعه میدان را هموارتر می کند. دکتر ثقفی در پایان با اشاره به مسئولیت ملی این 
مجموعه گفت: گروه پتروپارس در شرایط سخت کشور، با تکیه بر وفاق و همدلی و اتکا 

به توان متخصصان ایرانی، مسئولانه و متعهدانه برای آبادانی ایران عزیز می کوشد.

خبر

اقتصاداقتصاد

کیمیا نعمت اله: ونزوئلا، سرزمینی است که بزرگ ترین ذخایر اثبات شده نفت جهان را دارد. 
این کشــور از اوج گیری در تولید و تأسیس اوپک تا دو موج ملی سازی در دوران پرز و چاوز 
را پشــت سر گذاشته است؛ ملی سازی ای که در نهایت باعث شد نه تنها تولید نفت در این 
کشــور به پایین ترین حد ممکن ســقوط کند، که کشــور حتی از فراوری نفت ناتوان مانده 
و ناچار به واردات بنزین شــود. پیش از این اما  نفت توانســته بــود کاراکاس را به یکی از 
ثروتمندتریــن پایتخت های جهان تبدیل کند ولی در نهایــت ایدئولوژی با اقتصاد و نفت 
ونزوئلا کاری کرد که این کشــور تورم چند هزار درصدی و فروپاشــی اقتصاد را تجربه کند. 
ماجرای نفت ونزوئلا اما به همین جا ختم نشد و دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا پس 
از یک محاصره دریایی، نیکولاس مادرو، رئیس جمهوری این کشور را ربود  و دستگیر کرد. 
ترامپ در ادامه اعلام کرد  نفت این کشور را به سمت خصوصی سازی می برد. این اتفاق از 
سوی برخی چپ گرایان به استعمار و استثمار ونزوئلا تعبیر شد. حال آنکه وئزوئلا پیش از 
این، تجربه ملی سازی صنعت نفت و نتایج آن را در دوران پرز و چاوز تجربه کرده بود. حالا 
اما این پرسش مطرح است که مداخله آمریکا در صنعت نفت ونزوئلا چه نتایجی را به بار 

خواهد آورد و بازار نفت جهان و نفت ایران به کدام سمت وسو می رود؟

نفت ونزوئلا از صعود تا افول
زمانــی که چاه باروســو-۲ در ۱۹۲۲ فــوران کرد، کاراکاس را به یکــی از ثروتمندترین 
پایتخت های جهان بدل کــرد. در این دوره، دولت های اقتدارگــرای ضعیف، به ویژه رژیم 
خوان ویســنته گومز، امتیازهایی گسترده و بلندمدت به شــرکت های خارجی مانند شل، 

استاندارد اویل (اکسون) و گلف واگذار کردند.
نفت به ســرعت جایگزین کشاورزی به  عنوان ستون اقتصاد شد، اما این رشد شتاب زده 
بدون نهادســازی مناسب، اقتصادی وابسته، دولت رانتی و جامعه ای ایجاد کرد که ثروت 
نفتی را می دید اما کنترلی بر آن نداشــت و درســت همان طورکه امتیاز دارســی در ایران 
(کشف نفت ۱۹۰۸ در مسجدسلیمان از سوی ویلیام ناکس دارسی و تأسیس شرکت نفت 
ایران و انگلیس، بعدا بریتیش پترولیوم) با واگذاری بلندمدت، کنترل کامل عملیات و سهم 
ناچیز و غیرشــفاف برای دولت، الگوی کلاســیک «نفت بدون حاکمیــت» را تثبیت کرده 
بود، نظام امتیازدهی ونزوئلا نیز تا پیش از ۱۹۴۳ بر همان منطق اســتعماری استوار بود. 
اما قانون هیدروکربن های ۱۳ مارس ۱۹۴۳ این الگو را شکســت، ســهم دولت را به حدود
 ۵۰-۵۰ با شرکت های خارجی افزایش داد، کنترل بیشتری بر صنعت نفت به دولت ارزانی 
کرد و حسابداری و تولید شرکت های خارجی را زیر نظارت مستقیم قرار داد. دولت را هم 
از دریافت کننده منفعل به تنظیم گر مسلط تبدیل کرد اما با رواج اندیشه های استقلال طلبی 
نفتی از ۱۹۴۳ به بعد، استقلال طلبی نفتی از یک ایده حاشیه ای به ایدئولوژی غالب تبدیل 
شد و کم کم از ظرفیت رهایی بخش به نهادی ضد توسعه بدل شد. تا آنجا که این اندیشه ها 
منجر به ملی ســازی کامل صنعت نفت در یکم ژانویــه ۱۹۷۶ تحت کارلوس آندرس پرز 
منجر شــد. این موج دوم ملی ســازی در ونزوئلا بود. موج ســوم را چاوز رقم زد و تولید 
نفت ونزوئلا که در دوران پیش از ۲۰۱۴  می توانســت به بیش از ۳٫۵ میلیون بشکه در روز 
نفت برســد در اوج بحران ۲۰۲۰ به حدود ۳۹۲ هزار بشکه در روز  و حداکثر به حدود ۹۰۰ 
هزار بشکه رسید. با ربایش نیکولاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا توسط دونالد ترامپ،  
رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرده اســت  دولتش در حال آماده ســازی صدور یک مجوز 
گسترده است که به شرکت های آمریکایی اجازه می دهد نفت ونزوئلا را استخراج کنند. او 

همچنین در شــبکه اجتماعی خود اعلام کرد که دولت موقت ونزوئلا متعهد شده است 
بین ۳۰ تا ۵۰ میلیون بشــکه نفت به آمریکا تحویل بدهد. به گفته او، این نفت به قیمت 
بازار فروخته می شود و درآمد حاصل از آن تحت کنترل دولت آمریکا قرار خواهد گرفت تا 
به ادعای واشنگتن، در جهت منافع مردم ونزوئلا و آمریکا هزینه می شود. ترامپ همچنین 
اعلام کرده است ترکیب شرکای نفتی ونزوئلا را تغییر می دهد و این کشور می تواند به جای 
روســیه در بازار نفت هند و چین حضور داشته باشد. حالا اما این پرسش مطرح است که 

چه سرنوشتی برای نفت ونزوئلا در پیش است؟

فرصت کوتاه برای نفت ایران
در همین راستا مرتضی بهروزی فرد، کارشناس انرژی به «شرق» می گوید: برای درک این 
مسئله باید به گذشته صنعت نفت ونزوئلا برگردیم. پیش از روی کارآمدن دولت های چاوز 
و مادورو، صنعت نفت ونزوئلا عمدتا با مشارکت آمریکا که یکی از بزرگ ترین واردکنندگان 
نفت خام جهان به شــمار می رفت، تبدیل به یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت جهان 
شده بود. شرکت های آمریکایی هم جزء اصلی ترین واردکنندگان نفت ونزوئلا و بزرگ ترین 
مصرف کننــدگان بودند و این رابطه یک پیوند اقتصــادی را به وجود آورد. پس از روی کار 
آمدن سیاســت های ملی، اگرچه هدف حفظ منابع طبیعی بود اما در عمل صنعت نفت 
ونزوئلا را با افت شــدیدی مواجه کرد و امروزه تولید نفت این کشور به ۸۰۰ هزار بشکه در 
روز رسیده و عملا صنعت نفت به دلیل فرسودگی زیرساخت ها و نبود سرمایه گذاری های 
درســت و خروج شرکت های بین المللی نقش تعیین کننده ای در بازار ندارد. او ادامه داد: 
در چنین شــرایطی ورود دوباره شــرکت های آمریکایی می تواند از نظر اقتصادی به بهبود 
وضعیت کمک کند و بدون ســرمایه گذاری و حضور شرکت های بزرگ نفتی امکان احیای 
دوباره صنعت نفت ونزوئلا هم وجود ندارد. از ســوی دیگــر ماهیت نفت ونزوئلا عمدتا 
فوق سنگین است و باعث می شود اصلی ترین مصرف کننده و پالایش کننده آن فقط آمریکا 
باشــد. نزدیکی جغرافیایی دو کشــور این همکاری را از نظر هزینه و لجستیک توجیه پذیر 
می کند. این کارشــناس همچنین با تأکید بر بعد سیاســی این موضوع گفت: شــکل گیری 
دوباره یک رابطه وابســته که در آن ونزوئلا به تأمین کننده نفت برای آمریکا تبدیل شــود، 
می تواند یادآور روابط اســتعماری گذشته باشد اما باید توجه داشت که سیاست خارجی 

آمریکا به ویژه در دوره ترامپ پایدار نیست و با تغییر رئیس جمهور، جهت گیری ها نیز تغییر 
می کند. بنابراین نمی توان این مسیر را یک ساختار دائمی و تثبیت شده دانست. بهروزی فرد 
در ادامه با اشــاره به تغییر مســیر صادرات نفت ونزوئلا پیامدهایی را برای دیگر بازیگران 
بازگو کرد: چین در سال های اخیر یکی از خریداران اصلی نفت تحریمی بوده و بخش قابل 
توجهی از نفت ونزوئلا را جذب کرده اســت. اگر صادرات نفت ونزوئلا به سمت آمریکا و 
هند ســوق پیدا کند و چین از این منبع محروم شود، این امکان برای ایران به وجود می آید 
که سهم بیشــتری از بازار چین را در اختیار بگیرد؛ به ویژه آنکه نفت ونزوئلا و ایران هر دو 
عمدتا از نوع نفت ســنگین هستند و از این منظر این تحول می تواند در کوتاه مدت به نفع 
ایران تمام شــود. هرچند محدودیت حجم تولید و صادرات نفت ایران اجازه بهره برداری 
گســترده را نمی دهد. در ادامه این روند برای کشورهایی مثل روسیه مطلوب نخواهد بود. 
در مجمــوع آنچه درباره نفت ونزوئلا در حال رخ دادن اســت نتیجه کاهش توان داخلی 
و شــروع رقابت قدرت های بزرگ بر ســر بازار انرژی است. حمید حسینی، دیگر کارشناس 
انرژی با اشاره به بحران صنعت نفت ونزوئلا به «شرق» توضیح داد: با ملی شدن صنعت 
نفــت ونزوئلا و افزایش نقش دولت ها، شــرکت های آمریکایی عمــلا از این صنعت کنار 
گذاشــته شدند. هرچند این شرکت ها مدعی بودند  ســرمایه گذاری های گسترده ای در این 
کشــور انجام داده اند، اما اختلافات سیاسی و اقتصادی میان طرفین باقی ماند و در نهایت 
خروج ســرمایه و تشدید تنش ها باعث شد صنعت نفت ونزوئلا به تدریج دچار فرسایش 
شود. امروز تولید نفت ونزوئلا در مقایسه با ظرفیت تاریخی آن حدود سه میلیون بشکه در 
روز برآورد می شــود که به شدت کاهش یافته است. زیرا ساختار های نفت و گاز این کشور 
طی ۱۰ تا ۱۵ سال گذشته آسیب جدی دیده و میادین نفتی موجود نیازمند بازسازی اساسی 
هســتند. او ادامه داد: در چنین شرایطی حتی با ورود شرکت های بزرگ آمریکایی افزایش 
ســریع تولید امکان پذیر نیست و بازسازی این صنعت به زمان و سرمایه قابل توجهی نیاز 
دارد. در همیــن چارچوب فشــار آمریکا بر دولت ونزوئلا برای اصــلاح قراردادهای نفتی 
قابل تحلیل اســت که هدف اصلی این فشار ها حرکت از مدل های کاملا دولتی به سمت 
قراردادهایی اســت که امکان مشارکت سرمایه گذاری خارجی در تولید و مخزن را فراهم 
کند. این الگو در برخی کشــورها با قراردادهای مشــارکت در تولید شناخته می شود و به 
شــرکت های خارجی اجازه می دهند در سود و ریسک تولید شــریک باشند. از منظر بازار 
جهانی نفت، اگر این فرایند در بلند مدت به افزایش تولید ونزوئلا منجر شــود، می تواند بر 
قیمت نفت اثرگذار باشد و بازگشت بخشی از ظرفیت تولید از دست رفته، عرضه جهانی 
را افزایش داده و موازنه بازار را تغییر خواهد داد. در کوتاه مدت، ونزوئلا توان افزایش جدی 
تولید را ندارد، بنابراین اثر فوری بر بازار نفت نخواهد گذاشت. اما در میان مدت و بلند مدت 
بازگشت ونزوئلا به بازار می تواند رقابت در حوزه نفت را تشدید کند. با این حال، اگر بخشی 
از صادرات نفت ونزوئلا از چین به سمت آمریکا یا سایر کشورها هدایت شود ممکن است 
فرصتی محدود برای ایران در بازار چین ایجاد شــود و با سرنوشــت نفت ونزوئلا در بازار 
جهانی انرژی گره خورده است. در آخر، این تحولات باعث شکل گیری سناریوهای متنوعی 
برای کشــورهای دیگر شده اســت. چین برای جبران کاهش عرضه نفت ونزوئلا به ایران 
روی می آورد و ایران می تواند فرصت محدودی برای افزایش ســهم در بازار چین پیدا کند 
و روسیه نیز با تغییر مسیر صادرات ممکن است سهم خود را در بازار های جهانی از دست 
بدهد و در مجموع آینده نفت ونزوئلا نقش تعیین کننده ای در بازار جهانی دارد و اثرات آن 

بر ایران و دیگر کشور های نفت خیز قابل توجه خواهد بود.

کارشناسان چشم انداز  بازار نفت ایران و جهان را با نگاهی به تحولات سیاسی در ونزوئلا بررسی می کنند 

عاقبت نفت ونزوئلا پتروپارس؛ بازوی توانمند وزارت نفت
نخستین گام عملی برای توسعه میدان 

مشترک گازی فرزاد  با عربستان


